Sur la stabilité des clercs attachés à une Eglise : Nic. can. 16; Sardic. 18, 19.

Sur l'excommunication : Nic. can. 5; Sardic. can. 16, 17.

Depuis la conversion des Césars, l'esprit courtisanesque tendait à avilir la dignité épiscopale; des évêques allaient fréquemment à la cour, pour y mendier des faveurs, comme leurs prédécesseurs allaient devant les prêteurs et les proconsuls chercher les tortures et la mort. Le concile flétrit ce servilisme, qui sacrifiait à un égoïsme abject et scandaleux l'indépendance de l'Eglise et l'intégrité de la foi. Il porta sur la résidence les canons suivants :

CAN. 8. Decernite ne episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hi qui religiosi imperatoris litteris vel invitati, vel evocati fuerint, aut ut pauperibus, viduis, pupillis, vel ad exilium damnatis, vel injuriam patientibus subveniatur. — Placet.

Ordonnez que les évêques n'aillent pas à la cour, à moins qu'ils n'y soient invités ou appelés par les lettres du religieux empereur, ou qu'il ne s'agisse d'intercéder en faveur des pauvres, des veuves, des orphelins, des exilés ou des opprimés. — Nous l'ordonnons.

CAN. 9. Quicumque, quales memoravimus, preces habuerint vel acceperint, per diaconum suum mittant.... Et hoc consequens esse videtur ut de qualibet provincia episcopi ad coepiscopum nostrum preces mittant, qui in metropoli consistit, ut et ille et

Que ceux qui se seront chargés des requêtes susdites les fassent présenter par leur diacre..... Un autre règlement complémentaire serait que les évêques de chaque province envoyassent ces suppliques au métropolitain, qui remettrait au diacre porteur de

diaconum ejus et supplicationes destinat tribuens commenditias epistolas ad episcopos nostros qui in urbibus morantur, in quibus Felix Augustus rempublicam gubernat.

CAN. 10. Qui vero Romam venerint, sanctissimo, coepiscopo nostro romanæ Ecclesiæ preces quas habent tradant, ut et ipse prius examinet si honestæ et justæ sunt, et præstet diligentiam ut ad comitatum perferantur.

CAN. 11. Ea quæ salubriter providistis, tenere suam firmitatem possunt, si metus huic sententiæ jungatur. Si igitur aliquis contra omnium sententiam voluerit ambitioni magis placere quam Deo, is debet scire, causis redditis, honorem dignitatemque se amissurum.

CAN. 14. Episcopus, si ex alia civitate convenerit ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam, ... nec licet, nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas quæ detineat, ut amplius tres dominicos dies, id est per tres septimanas absens sit ab Ecclesia sua.

CAN. 20. Ea tempora, quæ constituta sunt circa episcopos, et circa presbyteros et diaconos observari debent.

Les plus célèbres des canons de Sardique, sont ceux qui concernent les appellations à Rome et les jugements des évêques.

CAN. 3. Quod si quis episcoporum judicatus fuerit in aliqua causa, et putet se bonam causam habere, ut iterum concilium renovetur; si vobis placet, S. Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur ab his qui causam examinarunt Julio romano Episcopo; et si judicaverit renovandum esse judicium, renove-

ces requêtes des lettres de recommandation adressées aux évêques des villes où réside le très-heureux empereur, qui gouverne l'Etat.

Que ceux qui vont à Rome, remettent au très-saint Evêque de l'Eglise romaine notre collègue, leurs suppliques, afin qu'il examine si elles sont honnêtes et justes, puis mette toute sa diligence à les envoyer à la cour.

Ces salutaires ordonnances seront exactement observées, si vous y ajoutez une sanction pénale... Ainsi, que celui qui, au mépris de ces statuts, préférera la satisfaction de son ambition au bon plaisir de Dieu, sache qu'après l'examen de sa cause, il sera dépouillé de ses honneurs et de sa dignité.

Si un évêque passe d'une ville à une autre, ou de sa province dans une autre province, il n'est ni convenable, ni permis, à moins d'une grave nécessité qui l'y retienne, qu'il s'absente plus de trois dimanches, ou de trois semaines de son Eglise.

Le règlement précédent qui détermine la durée de l'absence des évêques, est également applicable aux prêtres et aux diacres.

Si un évêque jugé et condamné, se tient si assuré de la bonté de sa cause, qu'il demande à être entendu dans un nouveau concile, honorons, si vous le trouvez bon, la mémoire du bienheureux apôtre Pierre, en décrétant que les premiers examinateurs de la cause en réfèrent à Jules, Evêque de Rome,

tur et det iudices. Si autem probaverit talem esse causam, ut non refricentur ea quæ acta sunt, quæ decreverit, confirmata erunt. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit : Placet.

CAN. 1. Addendum huic sententia, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus in ejus cathedra, post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Episcopi romani determinata.

CAN. 7. Placuit autem ut, si episcopus accusatus fuerit, et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum deiecerint, si appellaverit qui dejectus est et confugerit ad Episcopum romanæ Ecclesie, et voluerit se audiri; si justum putaverit ut renovetur iudicium vel discussionis examen, scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si iis qui rogat causam suam iterum audiri deprecatione sua moverit Episcopum romanum ut de latere suo presbyterum mittat, erit in potestate Episcopi quid velit et quid aestimet. Et si decreverit mittendos esse qui presentes cum Episcopis iudicent, habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimum consilio suo iudicaverit.